教育部高等学校师资培训交流北京中心

关于举办“高等院校优势学科与特色专业
建设经验交流会”的通知
                                        师培字[2011] 93号
各有关单位：

优势学科与特色专业是国家战略科研项目的承担者，是创新型优秀人才的培养基地，是大学可持续发展的生机与活力所在。学科建设的水平可以综合反映高校的办学水平和综合竞争力。特色专业要以社会需要和科技文化发展需要为导向，以对应的优势学科为支撑，特别要把人才培养的质量追求纳入特色专业建设中，以创新求特色，以改革求特色。为了促进高等学校优势学科与特色专业可持续发展，总结交流国家级特色专业建设点的建设经验，分享阶段性建设成果，提高专业建设的总体水平和教育教学质量,教育部高等学校师资培训交流北京中心决定举办“高等院校优势学科与特色专业建设经验交流会”。 请各单位积极组织或选派有关人员参加。
现将会议有关事项通知如下：
一、会议内容

1.高校优势特色学科建设的现状分析与完善策略；
2.质量标准与特色专业建设;
3.国家级特色专业建设点项目的申报与实施；
4.特色专业课程建设与改革；
5.特色专业实验实践教学建设与改革；
6.特色专业教学队伍的建设与管理。
二、参会对象

各高等学校特色专业建设点、特色专业项目负责人；各高校分管教学副校长；教务处、教学评估机构等相关部门负责人；各学院（系）负责人、教学管理人员、特色专业负责人和业务骨干教师。
三、拟邀专家（排名不分先后）
本次会议拟邀请华东师范大学、汕头大学、浙江大学、西南财经大学、厦门大学、浙江万里学院等有关单位领导和专家主讲，并辅以答疑与讨论交流。
陆  靖  华东师范大学副校长、博士生导师, 原复旦大学教务处处长,教育部全国高等教育研究会化学与化工专业委员会副主任委员,教育部化学与化工教学指导委员会化学专业分委员会委员,中国化学会教育委员会委员,上海市化学化工学会常务理事。
王伟廉　汕头大学副校长、博士生导师，中国高等教育学会常务理事、学术委员会委员，中国学位与研究生教育学会学术委员会委员，全国高等教育学研究会秘书长、副理事长，全国高等学校教学研究会教学研究部副主任。

楼程富  浙江大学教学质量与资源管理处处长、博士生导师、原教务部部长，教育部评估专家，中国高教学会理事，中国蚕学会副理事长。
钱国英　浙江万里学院副校长、教授、硕士生导师，全国高等学校教育研究会常务理事，领衔国家教育创新团队与国家特色专业的建设和教育部21世纪教育改革项目。
毛洪涛　西南财经大学教务处处长、博士生导师，中国会计学会会计基础理论专业委员会委员，中国会计学会财务成本分会理事。
四、时间及地点（报名截止日期为会议前五天）
第一期   2011年10月28日—11月 2 日    桂  林
第二期   2011年11月11日—11月16日    深  圳
五、研讨费用及报名办法

研讨费980元/人（含资料）。食宿统一安排，费用自理。请各单位接此通知后，积极组织相关人员参加，并在报名截止日期前将填写好的报名表传真至：

电  话：010-51296029   51296059
传  真：010-51296059
邮  箱: gxszpxzx@sina.com

联系人：王老师   马老师
监督电话：010-58806105    杨老师
秘书处将根据报名表寄发报到通知，告知具体会议地点、乘车路线、接站、食宿及日程安排等具体事宜。

教  育  部
高等学校师资培训交流北京中心
2011年9月20日
附件：

“高等院校优势学科与特色专业建设经验交流会”报名表

经研究，我单位选派下列同志参加：（加盖单位公章）

	单位名称

	详细地址

	邮政编码

	联 系 人

	电话/手机

	传   真

	姓    名
	性别
	职务
	单位名称及部门
	手  机
	电  话
	备注

注：1.此表复制有效，请填写附件后传真至秘书处；

2.若时间紧迫，亦可直接电话报名：（010）51296059。
PAGE
- 1 -